ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày        tháng       năm 2024

V/v triển khai Kết luận của Thủ

tướng Chính phủ tại Hội nghị về

đẩy mạnh công tác ngoại giao

kinh tế thúc đẩy tăng trưởng

kinh tế 6 tháng cuối năm 2024

và những năm tiếp theo

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 355/TB-VPCP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội

nghị Thủ tướng Chính phủ với các Trưởng cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài

về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối

năm 2024 và những năm tiếp theo. Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản số 1629/UBND-NC ngày 13 tháng 5 năm 2024 về triển khai Kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị về đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế phục

vụ phát triển năm 2024.

- Trong triển khai thực hiện công tác ngoại giao kinh tế, cần chủ động,

tích cực, hành động quyết liệt, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, theo lộ trình,

thời gian, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra, trên cơ sở bám sát tình hình, xu thế

phát triển trong nước và quốc tế, điều kiện thực tiễn, nhu cầu của tỉnh Kon Tum

và của doanh nghiệp.

- Tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu

tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thực hiện tốt công tác quản lý nhà

nước, quy hoạch và định hướng cho phát triển của tỉnh. Thường xuyên rà soát,

có phương án xử lý các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các

chương trình, kế hoạch, dự án hợp tác, đầu tư, kinh doanh, bảo đảm phù hợp với

chủ trương, đường lối và chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Tăng cường công tác quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Kon

Tum; chuyển tải thông điệp tới các đối tác quốc tế về tinh thần cầu thị, cam kết của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các cấp, các ngành, các địa phương, bảo đảm môi

trường chính trị, đầu tư, kinh doanh an toàn, hấp dẫn tại Việt Nam trong quá trình

triển khai các hoạt động đối ngoại, đoàn ra, đoàn vào, hội nghị, hội thảo quốc tế.

- Phối hợp cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kỹ năng,

kiến thức đối ngoại, hội nhập quốc tế do Bộ Ngoại giao mời và Sở Ngoại vụ tổ chức.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ động kết nối, thu hút nguồn lực cho phát

2

triển; trong đó tăng cường thu hút các nhà đầu tư có tiềm lực trong và ngoài

nước đến khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư các dự án có quy mô lớn, công nghệ

tiên tiến tập trung tại các lĩnh vực nông nghiệp, dược liệu, du lịch góp phần phát

triển kinh tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn, chuyển giao công nghệ, đổi mới

sáng tạo, trí tuệ nhân tạo, điện toán đám mây, chống biến đổi khí hậu.

3. Sở Công Thương: Tạo điều kiện thuận lợi và thúc đẩy các doanh

nghiệp tham gia các sự kiện xúc tiến thương mại trong và ngoài nước, kết nối

mở rộng thị trường, phát triển, nâng cao chất lượng và xuất khẩu các sản phẩm

thế mạnh của tỉnh.

4. Sở Ngoại vụ:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh

Kon Tum kịp thời thông tin đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về các sự

kiện kết nối thương mại, xúc tiến đầu tư, du lịch, hội chợ thương mại - du lịch,

và triển lãm trên thế giới do Bộ Ngoại giao, cơ quan đại diện Việt Nam ở nước

ngoài cung cấp; hỗ trợ doanh nghiệp và địa phương kết nối với cơ quan đại diện

Việt Nam ở nước ngoài khi có nhu cầu.

- Phối hợp chặt chẽ với đơn vị chức năng của Bộ Ngoại giao, cơ quan đại

diện Việt Nam ở nước ngoài bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của

công dân tỉnh Kon Tum ở nước ngoài với tinh thần chủ động, hiệu quả; tiếp tục

tham mưu các biện pháp hỗ trợ Hội Việt kiều tại các tỉnh Ắt-ta-pư, Sê-kông,

nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, Hội Khmer - Việt Nam chi nhánh tỉnh

Ra-ta-na-ki-ri, Vương quốc Campuchia để kiều bào có cuộc sống ổn định, đóng

góp ngày càng tích cực, chủ động vào phát triển đất nước.

- Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng kiến thức về công tác đối ngoại,

hội nhập quốc tế của tỉnh vào năm 2025 và định kỳ 2 năm/lần nhằm xây dựng

đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác đối ngoại ngày càng chuyên nghiệp, có

năng lực, phẩm chất, đạo đức, tinh thần vươn lên và khát vọng đóng góp, cống

hiến cho đất nước.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

các nội dung tại văn bản này, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy

ban nhân dân tỉnh cùng với báo cáo công tác đối ngoại hằng năm.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh: PCVP Nguyễn Đức Tỵ;

- Lưu VT, NCTTTT.PKĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2024-08-17T21:37:51+0700

		2024-08-19T07:58:07+0700

		2024-08-19T09:46:53+0700

		2024-08-19T09:46:38+0700

		2024-08-19T09:46:38+0700

		2024-08-19T09:46:38+0700

		2024-08-19T09:47:08+0700